PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
SECRETRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AV. PLÁCIDO NASCIMENTO, 265- CENTRO - SÃO JOÃO DE PIRABAS - PARÁ - CEP: 68.719-000

SOLICITAÇÃO

Ao Ilmo. Srº

Guilherme Araujo Junior

Secretário Municipal de Administração

Assunto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor

Familiar Rural, para atender as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar –

PNAE do Município de São João de Pirabas/PA.

Senhor Secretário,

 Venho por meio deste, informar que após a publicação do edital da Chamada Pública nº

001/2023, referente ao Processo Administrativo nº 31010001/2023, foi observado que a

pesquisa de mercado realizada não contemplava os custos com despesas de frete, embalagens,

encargos e quaisquer outros necessários para o fornecimento do produto diretamente nas

escolas municipais e estadual, motivo pelo qual solicito a revisão do referido processo com a

realização de nova pesquisa de preços, os quais conforme §4º da Resolução do FNDE nº 06,

de 08 de maio de 2020, devem ser os preços pagos ao agricultor familiar, empreendedor

familiar rural e/ou suas organizações pela venda do gênero alimentício.

E em segundo momento foi constatado que a lista de itens licitado foi a mesma da licitação de

2021, havendo um erro desde o momento da cotação de preço, elaboração de termo de

referência e assim também no edital.  Por tanto, solicito o cancelamento da publicação do

processo e que seja refeito os atos para publicação do novo edital.

Considerando a importância do objeto, solicito máxima urgência nas providencias que

se fizerem necessárias para a efetivação do procedimento o mais breve possível atendendo ao

que estabelecem as normas para execução do Programa de Nacional de Alimentação Escolar –

PNAE;

Na certeza de que a solicitação será atendida, renovamos nossos sinceros votos de

respeito e considerações.

Atenciosamente,

São João de Pirabas/PA, 27 de março de 2023

_________________________________

Fernando Antônio Ferreira da Silva

Secretário Municipal de Educação

		2023-03-27T10:47:12-0300
	FERNANDO ANTONIO FERREIRA DA SILVA:38001900282